
MUNICIPIUL PIATRA NEAMȚ       

Serviciul Administrație Publică Locală 
Nr. 41120 din 05.10.2023 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 24.08.2023, în şedinţa ordinară   

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

 

 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia nr.2.254 din 18.08.2023, Primarul Municipiului a convocat Consiliul Local al 

Municipiului Piatra Neamţ la sedința ordinară din data de 24.08.2023. 

La şedință sunt prezenți: Primarul Municipiului- dl. Andrei Carabelea, dl. Viceprimar 

Lehăduș Alin Ștefan, dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan, d-na Oana Roxana Catzaiti - Secretarul 

General al Municipiului și 20 consilieri locali (din care 18 consilieri locali sunt prezenți fizic, iar 4 

consilieri locali sunt prezenți on-line: dl. Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. 

Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț Rodica și d-na Consilier local 

Tofan Ramona Mirela). 

De asemenea la ședință participă: d-na Irina Știrbu – Director Direcția Patrimoniu, dl. 

Ciubotariu Andrei – Arhitectul Șef al Municipiului, d-na Hizan Cătălina – Director Direcția 

Economică, dl. Dragoș Ștefan - Șef Serviciu Administrație Publică Locală, dl. Andrei Acristinei - 

Șef Serviciu Juridic, dl. Melinte Alexandru -  Direcția de Asistență Socială, d-na Carolina 

Nichitencu – Direcția Economică, dl. Gabriel Muraru - Șef Birou Comunicare, dl. Vlad Tudor – 

Biroul Comunicare, dl. Postolică Vlăduț - Șef Serviciu GIS-IT, reprezentanți ai Compartimentului 

Secretariat și Asistență Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică 

Locală și  reprezentanți ai mass-mediei audiovizuale. 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– informează Consiliul Local faptul că la ședință 

sunt prezenți 22 de consilieri locali, astfel şedinţa este legal constituită şi se pot începe lucrările. 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, care a fost aprobată 

cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Andrei Carabelea informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea de zi 

proiectele de hotărâre de la nr.2 la nr.7. 

Dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan informează Consiliul Local că retrage de pe ordinea de 

zi proiectul de hotărâre nr.19. 

 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot ordinea de zi, cu modificările și 

completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. consilier local Luca Moise Florentina informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectelor de hotărâre nr.1, nr.2, nr.3, nr.7, nr.11, nr.12 și nr.16. 

Dl. consilier local Mihalcea Cristian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1. 

Dl. consilier local Gavrilescu Bogdan informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.6. 

Dl. consilier local Grigoraș Adrian informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.1. 

 

I. PROIECTE DE HOTĂRÂRE: 

 

 1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra 

Neamț, pe anul 2023; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea   



2.HOTĂRÂRE privind aprobarea tipului și numărului de burse acordate elevilor din 

învățământul preuniversitar de stat al municipiului Piatra Neamț, în semestrul II al anului școlar 

2022-2023;    RETRAS 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea  

 3.HOTĂRÂRE privind neasumarea responsabilităților organizării și derulării procedurilor 

de atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului 

pentru școli al României pentru anul școlar 2023-2024 precum și a contractelor/acordurilor-cadru 

de prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivel local, în municipiul Piatra 

Neamț; 

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 4.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Salubritas S.A., în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local 

în Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Publiserv S.A., în vederea exercitării votului; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la H.C.L. nr. 61 din 30.03.2023 privind 

stabilirea cuantumului și plata cotizațiilor anuale ale municipiului Piatra-Neamț către asociațiile 

din care face parte, pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE pentru modificarea H.C.L. nr. 194 din 28.07.2023 privind încheierea unui 

parteneriat cu Federația Română de Ciclism, în vederea organizării evenimentului Turul României 

2023, ediția 56-a;   RETRAS 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 8.HOTĂRÂRE privind stabilirea unor trasee turistice montane în Munții Stânișoarei 

(Dealul Cârlomanu, Culmea Pietricica) și Munții Tarcăului (Dealul Cernegura), situate pe raza 

administrativ – teritorială a municipiului Piatra-Neamț, în vederea amenajării, marcării și 

omologării; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

9.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Teatrul Tineretului Piatra-Neamț, în 

vederea organizării în comun a evenimentului Festivalul de Teatru, ediția 34; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 10.HOTĂRÂRE privind acordarea normei de hrană personalului Poliției Locale a 

municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Centrului de zi pentru preșcolari Castani; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Centrului de sprijin și asistență de specialitate pentru copii; 

                   - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 311 din 28.11.2017 privind participarea 

Municipiului Piatra Neamț și a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț, ca 

membri fondatori la constituirea Grupului de Acțiune Locală, denumit Asociația GAL Piatra 

Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 15.HOTĂRÂRE privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Schimbare funcțională din 

subzona mixtă – M2 în subzona L3, cu scopul construirii unui bloc de locuințe colective și spații 

cu altă destinație” str. Orhei nr. 10, Municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 



 16.HOTĂRÂRE privind încheierea unui protocol cu Liceul cu Program Sportiv din 

Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr. 123 din 23.04.2020 privind gestiunea directă 

a Serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Sălii Polivalente din municipiul 

Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr. 47, cu modificările și completările ulterioare;  

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea tarifelor de utilizare și formulele de calcul a 

consumului de utilități pentru Sala Polivalentă din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazu nr. 47; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 19.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 2.441 m.p. și punerea acestuia la dispoziția 

Comisiei municipale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor; 

RETRAS 
        - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 20.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Asociația Revoluționarilor din 

Decembrie 1989 Neamț, a unui bun imobil aparținând domeniului public al municipiului Piatra 

Neamț, situat în str. Mihai Eminescu nr. 3, bl. 33; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 21.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

unor terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

22.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a 

unor bunuri imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 23.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra Neamț a 

bunului imobil teren – str. Mintiana; 

               - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 24.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra Neamț a 

unui bun imobil teren, situat în str. Ștefan cel Mare f.n., în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

          - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 25.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui teren 

aparținând domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, în suprafață de 15 mp, situat în str. 

Oituz f.n.; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

   

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.1 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, pe anul 

2023; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.786 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisia de specialitate nr.1 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

Dl. Viceprimar Irimia Marius Ioan propune următorul amendament: ”Se diminuează de la 

capitolul 65.02 „Învățământ”, poziția CV2 din lista sinteză a cheltuielilor de investiții  de la obiectivul de 

investiții „Reparații capitale școli” suma de 85.000 lei și se suplimentează la capitolul bugetar 65.02 



„Învățământ”, la poziția B4 din lista sinteză a cheltuielilor de investiții la obiectivul „Împrejmuire gard 

grădinița Speranța” - suma de 85.000 lei.” 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot amendamentul formulat, care a 

fost APROBAT cu 14 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela), 5 voturi Abținere (dl. Consilier local 

Apetrei George, dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu 

Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina Mihaela) și dl. 

Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina și dl. Consilier local 

Mihalcea Cristian nu au participat la vot. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre împreună cu 

amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu 14 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. 

Consilier local Asandei Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na 

consilier local Murguleț Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela), 5 voturi Abținere 

(dl. Consilier local Apetrei George, dl. Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local 

Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local Tatomir Alina 

Mihaela) și dl. Consilier local Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina și dl. 

Consilier local Mihalcea Cristian nu au participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 229 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.3 privind neasumarea responsabilităților organizării și derulării procedurilor de 

atribuire a contractelor/acordurilor-cadru pentru achiziția produselor aferente Programului pentru 

școli al României pentru anul școlar 2023-2024 precum și a contractelor/acordurilor-cadru de 

prestare a serviciilor pentru derularea măsurilor educative, la nivel local, în municipiul Piatra 

Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.39.912 din 10.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț Rodica și d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela) și d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 230 a Consiliului. 
 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.4 privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Salubritas S.A., în vederea exercitării votului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.971 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț Rodica și d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela) și 9 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 



Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian 

dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 231 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.5 privind acordarea unui mandat special reprezentanților Consiliului Local în 

Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Publiserv S.A., în vederea exercitării votului; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.970 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 13 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț Rodica și d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela) și 9 voturi Abținere (dl. Consilier local Apetrei George, dl. 

Consilier local  Florescu Purcariu Liviu, dl. Consilier local Gavrilescu Bogdan, dl. Consilier local 

Grigoraș Adrian, d-na consilier local Luca Moise Florentina, dl. Consilier local Mihalcea Cristian 

dl. Consilier local Minuț Eduard Robert, dl. Consilier local Șerban Valentin și d-na consilier local 

Tatomir Alina Mihaela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 232 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.6 pentru modificarea anexei la H.C.L. nr. 61 din 30.03.2023 privind stabilirea 

cuantumului și plata cotizațiilor anuale ale municipiului Piatra-Neamț către asociațiile din care 

face parte, pentru anul 2023; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.973 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț Rodica și d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela) și dl. consilier local Gavrilescu Bogdan nu a participat la 

vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 233 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.8 privind stabilirea unor trasee turistice montane în Munții Stânișoarei (Dealul 

Cârlomanu, Culmea Pietricica) și Munții Tarcăului (Dealul Cernegura), situate pe raza 

administrativ – teritorială a municipiului Piatra-Neamț, în vederea amenajării, marcării și 

omologării; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.972 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.2 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 



 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 234 a Consiliului. 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.9 privind încheierea unui parteneriat cu Teatrul Tineretului Piatra-Neamț, în vederea 

organizării în comun a evenimentului Festivalul de Teatru, ediția 34; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.699 din 17.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 235 a Consiliului. 
 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.10 privind acordarea normei de hrană personalului Poliției Locale a municipiului Piatra 

Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.269 din 11.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Poliția Locală a Municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 236 a Consiliului 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.11 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului de zi 

pentru preșcolari Castani; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.850 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț Rodica și d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela) și d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 237 a Consiliului 
 



 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.12 privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a Centrului de 

sprijin și asistență de specialitate pentru copii; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.849 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț Rodica și d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela) și d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 238 a Consiliului 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.13 privind aprobarea repartizării unor locuințe sociale; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.981 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 239 a Consiliului 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.14 pentru modificarea HCL nr. 311 din 28.11.2017 privind participarea Municipiului 

Piatra Neamț și a Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț, ca membri fondatori 

la constituirea Grupului de Acțiune Locală, denumit Asociația GAL Piatra Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.982 din 10.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 240 a Consiliului 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.15 privind aprobarea PUZ și RLU aferent ,,Schimbare funcțională din subzona mixtă – 

M2 în subzona L3, cu scopul construirii unui bloc de locuințe colective și spații cu altă destinație” 

str. Orhei nr. 10, Municipiul Piatra Neamț; 



 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.31.980 din 03.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru; 

 Comisiile de specialitate nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 241 a Consiliului 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.16 privind încheierea unui protocol cu Liceul cu Program Sportiv din Piatra-Neamț; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.976 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu 21 voturi Pentru (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei Constantin 

Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț Rodica și d-na 

Consilier local Tofan Ramona Mirela) și d-na consilier local Luca Moise Florentina nu a 

participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 242 a Consiliului 
 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.17 pentru modificarea HCL nr. 123 din 23.04.2020 privind gestiunea directă a 

Serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a Sălii Polivalente din municipiul 

Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazul nr. 47, cu modificările și completările ulterioare;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.32.037 din 04.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 243 a Consiliului 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.18 privind aprobarea tarifelor de utilizare și formulele de calcul a consumului de 

utilități pentru Sala Polivalentă din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai Viteazu nr. 47; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.790 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea 

proiectului de hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 



Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 244 a Consiliului 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.20 privind darea în folosință gratuită către Asociația Revoluționarilor din Decembrie 

1989 Neamț, a unui bun imobil aparținând domeniului public al municipiului Piatra Neamț, situat 

în str. Mihai Eminescu nr.3, bl. 33; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.916 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 245 a Consiliului 
 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.21 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a unor 

terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.936 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 246 a Consiliului 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.22 privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra Neamţ, a unor bunuri 

imobile – terenuri, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.961 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 247 a Consiliului 
 

 

 



 

 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.23 privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra Neamț a bunului 

imobil teren – str. Mintiana; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.791 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 248 a Consiliului 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.24 privind înregistrarea în domeniul public al municipiului Piatra Neamț a unui bun 

imobil teren, situat în str. Ștefan cel Mare f.n., în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.764 din 17.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 249 a Consiliului 
 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune dezbaterii Consiliului Local proiectul de 

hotărâre nr.25 privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui teren aparținând 

domeniului privat al municipiului Piatra Neamț, în suprafață de 15 mp, situat în str. Oituz f.n.; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.33.952 din 18.08.2023 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– supune la vot proiectul de hotărâre, care a fost 

APROBAT cu unanimitate de voturi (din care au votat on line: dl. Consilier local Asandei 

Constantin Alexandru, dl. Consilier local Curelaru Ioan Iulian, d-na consilier local Murguleț 

Rodica și d-na Consilier local Tofan Ramona Mirela). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 250 a Consiliului 
 

 

 Nemaifiind alte probleme de discutat, d-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– 

declară închise lucrările şedinţei. 

 

 

 

 



 

 Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

D-na Ene Aurora  - Președinte de ședință– 

 

D-na Oana Roxana Catzaiti –Secretar General al Municipiului -  
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